
56 DIÁRIO OFICIAL Nº 33703 Quarta-feira, 19 DE SETEMBRO DE 2018 

R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR os servidores MARIA ELISABETH 
DAMASCENO PINTO, Mat. nº 5743036-1 e DANIEL SANTOS 
DA SILVA, Mat. nº 57214296-1, designados pela PORTARIA Nº 
217/2017-GAB/PAD, de 08/05/2017, publicada no DOE edição 
nº 33.370 de 10/05/2017, pelos servidores MOISÉS BRAGA DO 
NASCIMENTO, Mat. nº 57225430-2 e THIAGO MELO FRIAES, 
Mat. nº 57212475-1, presidente e membro, nesta ordem;
II – Revogam-se as disposições em contrário.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 363284
PORTARIA DE SUBST. Nº 166/2018-GAB/PAD.           

BELÉM, 14 DE SETEMBRO DE 2018.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 
2015.
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 1.759/2018-NDE, 
datado de 31 de agosto de 2018;
CONSIDERANDO            o disposto no art. 199 da Lei Estadual 
nº 5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR os servidores MARIA ELISABETH 
DAMASCENO PINTO, Mat. nº 5743036-1 e ALMIR JORGE DE 
SOUZA TORRES, Mat. nº 423769-2, designados pela PORTARIA 
Nº 437/2017-GAB/PAD, de 04/10/2017, publicada no DOE 
edição nº 33.477 de 11/10/2017, pelos servidores MOISÉS 
BRAGA DO NASCIMENTO, Mat. nº 57225430-2 e THIAGO 
MELO FRIAES, Mat. nº 57212475-1, presidente e membro, 
nesta ordem;
II – Revogam-se as disposições em contrário.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 363306
PORTARIA DE SUBST. Nº 163/2018-GAB/PAD.           

Belém, 14 de setembro de 2018.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 
2015.
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 1.793/2018-NDE, 
datado de 04 de setembro de 2018;
CONSIDERANDO            o disposto no art. 199 da Lei Estadual 
nº 5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR os servidores MARIA ELISABETH 
DAMASCENO PINTO, Mat. nº 5743036-1 e MARIA REGINA 
SANTOS PANTOJA, Mat. nº 5138883-1, designadas pela 
PORTARIA Nº 315/2017-GAB/PAD, de 09/06/2017, publicada 
no DOE edição nº 33.393 de 12/06/2017, pelos servidores 
MOISÉS BRAGA DO NASCIMENTO, Mat. nº 57225430-2 e 
THIAGO MELO FRIAES, Mat. nº 57212475-1, presidente e 
membro, nesta ordem;
II – Revogam-se as disposições em contrário.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 363293
PORTARIA DE REDES. Nº 269/2018-GAB/SIND.          

Belém, 14 de setembro de 2018.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 1.738/2018-
GAB/SIND, datado de 06/09/2018, fi rmado pela Sra. Presidente 
da Sindicância Processual, instaurada nos termos da PORTARIA 
Nº 30/2018-GAB/SIND de 02/04/2018, publicada no DOE, 
edição nº 33.589 03/04/2018, prorrogada pela PORTARIA Nº 
41/2018-GAB/SIND de 04/06/2018, publicada no DOE, edição 
nº 33.631 de 06/06/2018;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada 
a necessidade de realização de procedimentos necessários na 
busca da verdade real dos fatos indispensáveis para formar 
sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § 
único da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por 
mais 30 (trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos 
da Comissão Sindicante, de que trata a Portaria acima referida, 
a contar da data subsequente ao termo fi nal do último prazo 
então concedido;

II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão 
Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 363234
PORTARIA DE SUBST. Nº 164/2018-GAB/PAD.           

Belém, 14 de setembro de 2018.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 1.753/2018-NDE, 
datado de 31 de agosto de 2018;
CONSIDERANDO            o disposto no art. 199 da Lei Estadual 
nº 5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR os servidores MARIA ELISABETH 
DAMASCENO PINTO, Mat. nº 5743036-1 e ALMIR JORGE DE 
SOUZA TORRES, Mat. nº 423769-2, designados pela PORTARIA 
Nº 401/2017-GAB/PAD, de 22/09/2017, publicada no DOE 
edição nº 33.465 de 25/05/2017, pelos servidores MOISÉS 
BRAGA DO NASCIMENTO, Mat. nº 57225430-2 e THIAGO 
MELO FRIAES, Mat. nº 57212475-1, presidente e membro, 
nesta ordem;
II – Revogam-se as disposições em contrário.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 363303

PORTARIA DE SUBST. Nº 162/2018-GAB/PAD.           
BELÉM, 14 DE SETEMBRO DE 2018.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 
2015.
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 1.752/2018-NDE, 
datado de 31 de agosto de 2018;
CONSIDERANDO            o disposto no art. 199 da Lei Estadual 
nº 5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR os servidores MARIA ELISABETH 
DAMASCENO PINTO, Mat. nº 5743036-1 e DANIEL SANTOS 
DA SILVA, Mat. nº 57214296-1, designados pela PORTARIA Nº 
246/2017-GAB/PAD, de 25/05/2017, publicada no DOE edição 
nº 33.382 de 26/05/2017, pelos servidores MOISÉS BRAGA DO 
NASCIMENTO, Mat. nº 57225430-2 e THIAGO MELO FRIAES, 
Mat. nº 57212475-1, presidente e membro, nesta ordem;
II – Revogam-se as disposições em contrário.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 363289
ERRATA DA PORTARIA Nº 86/2018-GAB/SIND, DE 

30/08/2018, PUBLICADA NO DOE EDIÇÃO Nº 33.691 
DE 31/08/2018.

ONDE SE LÊ:
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo 
nº 1225112/2018 e anexo 1228654/2018, 1238570/2018, 
1253332/2018, 1253149/2018;

LEIA-SE:
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo 
nº 1225112/2018 e anexos 1228654/2018, 1238570/2018, 
1250332/2018, 1253149/2018 e os demais fatos conexos;

Protocolo: 363332

.

.

ERRATA
.

 
ERRATA DA PORTARIA Nº 240/2018-GAB/PAD, DE 

13/09/2018, PUBLICADA NO DOE EDIÇÃO Nº 33.701 
DE 17/09/2018.

ONDE SE LÊ:
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo 
nº 1256395/2018 e de mais fatos conexos;
CONSIDERANDO        os termos do parecer exarado pelo 
Consultor Jurídico - SEDUC/PA;
LEIA-SE:
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo 
nº 1149365/2017 e de mais fatos conexos;
CONSIDERANDO        os termos do parecer exarado pela 
Assessora da Ouvidoria - SEDUC/PA;

Protocolo: 363233

CONTRATO
.

Contrato: 213
Exercício: 2018

Objeto do Contrato: Fornecimento de Material de Expediente 
(caneta, Marcador , lápis, borracha, etc...)
Valor Global: R$ 10.796,00
Ata de Registro de Preços nº 006/2018-SEAD/DGL/SRP
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0102006356 – Produto: 2227 – Funcional Programática: 
16101.12.362.1416 – Projeto Atividade: 8478– Natureza de 
Despesa: 339030.
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro 
– Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa.
Contratada: Apolo Comercial Ltda, CNPJ. Nº 02.567.637/0001-
90, com sede na Av. Almirante Wandenkolk, Nº 270 B, Bairro 
Umarizal, Belém/Pa CEP: 66.055-030
Foro: Belém
Data de Assinatura: 18/09/2018
Vigência: 18/09/2018 a 17/09/2019
Ordenador: Ana Claudia Serruya Hage/ Secretária de Estado 
de Educação.

Protocolo: 363121
CONTRATO: 182

EXERCÍCIO: 2018
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de fornecimento 
de mão de obra de limpeza e conservação higiênica das áreas 
interna e externas das unidades escolares com fornecimento 
de materiais e equipamentos, bem como para manipulação, 
preparo e distribuição de alimentação escolar, visando atender 
as necessidades da Seduc.
Valor mensal Estimado R$ 342.738,24
Pregão Elet SRP Nº 006/2016_NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0102006360 – Produto: 2227 – Funcional Programática: 
16101.12.362.1416 – Projeto Atividade: 8478– Natureza de 
Despesa: 3390.37
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro 
– Km 10, s/n, CEP: 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa.
Contratada: Diamond Service Eireli, CNPJ. Nº 08.538.011/0001-
31 com sede na Trav. Mauriti, nº 2324 altos, Bairro Marco, 
Belém/Pa, CEP: 66.093-180
Foro: Belém
Data de Assinatura: 18/09/2018
Vigência: 18/09/2018 a 17/09/2019
Ordenador: Ana Claudia Serruya Hage/ Secretária de Estado 
de Educação.

Protocolo: 363416
EXTRATO DO CONTRATO N º 224/2018, FIRMADO EM 

14 DE SETEMBRO DE 2018
MÉTODO DE SELEÇÃO: LICITAÇÃO PÚBLICA 

NACIONAL
Processo de Licitação nº: Processo: 1254709/2018 - LPN 
03/2018
Contratante: Secretaria de Educação do Estado do Pará
Contratado: Imperador Soluções Comércio e Serviços LTDA
Objeto: Contratação de Empresa Especializada em Sistemas 
de Refrigeração para Fornecimento de Equipamentos e 
Serviços de Instalação Incluso Peças e Materiais.
Preço Global: R$ 4.137.416,07 (Quatro Milhões, Cento e 
Trinta e Sete Mil, Quatrocentos e Dezesseis Reais e Sete 
Centavos)
Da Vigência do Contrato: 12 meses da data de assinatura.
Data de Assinatura: 14 de setembro de 2018.
Dotação Orçamentária: A despesa decorrente deste 
Contrato correrá à conta Funcional Programática: 16101.12 
122.1416 Projeto Atividade: 7606 Produto: 1609 Natureza da 
Despesa: 4490.52 Fonte: 0131004800
A despesa decorrente deste Contrato correrá à conta Funcional 
Programática: 16101.12 362.1416 Projeto Atividade: 7606 
Produto: 1609 Natureza da Despesa: 3390.39 Fonte: 
0131004800
Recurso Financeiro: Oriundo do Empréstimo nº 2933/OC-
BR, fi rmado entre a Secretaria de Educação do Estado do Pará 
e o Banco Interamericano de Desenvolvimento – BID.
Ordenador: Ana Claudia Serruya Hage / Secretária de Estado 
de Educação do Pará.

Protocolo: 363367


